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Маќола ба баррасии вежагињои шањрошўб дар осори Сайидои Насафї бахшида 
шудааст.  Муаллиф дар бораи миќдор, вежагињои мавзўї ва услубии ин шакли шеърї дар  
эљодиёти Сайидо изњори назар намуда зикр мекунад, ки аксари  шањрошўбњои ин шоир 
дар шакли муфрадот ба ќалам омадааст. Матолиби маќола ба чунин хулоса меорад, ки 
шањрошўби Сайидо аз лињози мазмуну мўњтаво  гуногун буда, њунари шоирро дар лутфу 
ињом, кинояву маљоз,  муболиѓаву иѓроќ ва танзу мазњака низ собит менамояд ва ин 
ашъор њовии маълумоти зиёди мардумшиносї, таърихї ва иљтимої мебошад. 
 
Ключевые слова: шахрошуб,  ремесленничество, тематика, жанр,  стиль, аллегории, 

иносказание, юмор, гипербола 
 

Статья посвящена  выявлению особенностей шахрошуба в творчестве Сайидо 
Насафи. Определяя количество, тематические и стилевые особенности этой поэти-
ческой формы, автор отмечает, что  большинство шахрошубов Сайидо  написано в  
виде отдельных бейтов-муфрадотов. Сделан вывод о том, что шахрошубы Сайидо  
разнообразны по  тематике, в них заложена интересная социально-историческая и 
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этнографическая информация, кроме того, они прекрасно демонстрируют мастерство  
поэта в использовании художественных средств  выразительности, в том  числе 
аллегорий, иносказаний, юмора, гиперболы и т.п. 

 
Key words: shakhroshub, artisanship, thematics, genre, style, allegories, allegorical periphrasis, 

humour, hyperbole 
 

The article dwells on elicitation of the features of shakhroshub in Sayido Nasafi’s creation. 
Determining quantum, thematic and stylistic peculiarities of this poetical form the author marks 
that the majority of Sayido’s shakhroshubs is written in the term of separate beyts-mufzadots. The 
conclusion is made that Sayido’s shakhroshubs are variegated in thematics with laid down 
interesting social-historic and ethnographic information; into the bargain, they finely 
demonstrate poet’s mastership in usage of artistic means of expressiveness, allegories, 
allegorical periphrases, humour, hyperbole and etc. inclusive. 

 
Шањрошўб аз анвои маъмули шеъри форсу тољик аст, ки дар ситоиш ва 

накўњиши шањру билод ва ё мардуми он гуфта мешавад. Ашъоре, ки дар васфи 
афъоли пешаварон манзум шудааст, низ шањрошўб ё шањрангез ном гирифтааст. Ин 
шакли шеъриро гоње дањрошўб, оламошўб, xањоношўб, фалакошўб њам гуфтаанд. 
Шањрошўб дар ќолабњои мухталифи ќитъаву ќасида, рубоиву ѓазал  ва маснавї сохта 
шудааст, ки  ќадимтарин намунањои он ба ќалами Масъуди Саъди Салмон (дар шак-
ли  ќитъа) ва Мањастї (дар шакли рубої) ба ќалам омадааст. 

Ањмад Гулчини Маонї дар асари худ «Шањрошўб дар шеъри форсї», ки як навъ 
тазкираи шањрошўбсароён аст, намунаи шањрошўби 39 нафар шоирони асрњои мух-
талиф, аз љумла Ошўби Шоњљањонободї, Огањии Хуросонї, Ољизи Њиротї, Амир Ху-
срави Дењлавї, Авњадї, Бадри Лоњиљї, Бедил, Њолатии Тењронї, Њарфии Исфањонї, 
Њайрати Тунї, Хондамир, Доварї, Рашкии Њамадонї, Зории Исфањонї, Сомї, 
Сарњадї,  Саної, Сайфї, Шафої, Шафеъ, Шўридаи Шерозї, Ишќии Хофї, Аттори 
Танавї, Фурўѓи Исфањонї, Фаѓфури Лоњиљї, Файзи Кошонї,  Файзї, Калим, 
Кўтоњпой, Лисонї, Масъуди Саъди Салмон, Мањастї, Нишотї, Наќиб, Некї, Вањиди 
Ќазвинї, Вањиди Табрезї, Яктои Лоњуриро дарљ намудааст (1). Аммо чунонки ба 
мушоњида меояд, дар ин асари арзишманд, номи Сайидои  Насафї ва намунањои 
шањрошўби ў љой надоранд, ки  сабаби он,  ба андешаи ин љониб, дастрас набудани 
девони Сайидо ба мураттиби тазкира дар замони тадвини он бояд бошад.  

Сайидои Насафї, ки худ дар замони ривољу равнаќи касбу њунар дар шањрњо ва 
таваљљўњи махсуси шуаро ба пешаварон умр ба сар бурдааст, дар ѓазалиёту манзу-
мањо ва хоса дар шањрошўби хеш њунармандонро ба гунањои мухталиф васф намуда-
аст. Њанўз Малењои Самарќандї дар тазкираи худ ба мањорати суханварии Сайидо 
бањо дода, гуфта буд, ки «шањрошўбаш шўрњо дар бозорњо андохта» буд  (2, с. 293).  

Шинохти рўзгор ва осори Сайидои Насафиро устод Садриддин Айнї, 
Х.Мирзозода, Г.Птитсин оѓоз бахшидаанд. Вале тањќиќи љиддї ѓолибан аз солњои 
чилуми садаи ХХ бо тадќиќоти арзишманди А.Мирзоев шурўъ шуд. Академик 
А.Мирзоев дар монографияи худ «Сайидо ва маќоми ў дар таърихи адабиёти тољик» 
(3) 11 нусхаи девони Сайидоро тавсиф намуда,  мероси адабии Сайидоро аз назари 
анвои адабї, аз љумла шањрошўб тайин мекунад. Маълум мешавад, ки шањрошўби  
Сайидо  409 байтро фаро мегирад.  
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Љолиб он нукта аст, ки А.Мирзоев дар заминаи шањрошўби Сайидо  ин навъи 
адабиро таъриф менамояд ва шоирро аввалин гўяндаи шањрошўб дар адабиёти форсу 
тољик меномад, вале баъди интишор ёфтани монография аз мављудияти шањрошўб 
дар осори адибони дигар низ огоњ шуда, маќолаи дигаре дар ин хусус менависад (4). 
Перомуни шањрошўби Сайидои Насафї  андешањои профессор  Садрї Саъдиев ва 
бањси ў бо академик А. Мирзоев оид ба хусусиятњои мавзўї ва шаклии шањрошўб хе-
ле ќобили таваљљўњ аст (5). Мавсуф ба баъзе андешањои А.Мирзоев розї нашуда, ба 
хулосае меояд, ки «шањрошўб як шакли тоза ва мустаќили шеърї набуда, фаќат 
маљмўи шеърњое мебошад, ки дар ин ё он шакли маъмули назм навишта шудаанд»(5, 
243), инчунин «њазлу шўхї як шарти зарурї ва хусусияти њатмии жанри шањрошўб» 
набуда, танњо хоси баъзе шоирон, аз љумла Сайидо аст (5, с.246).  Яке аз нуктањои 
муњиме, ки С.Саъдиев дар асари худ баён мекунад, бо таснифи шањрошўб марбут аст. 
Ў се навъи шањрошўб: љиддї, њаљвї ва мутоибавиро номбар карда, зикр мекунад, ки 
«аз њар се  навъи шањрошўб њоло намунањо дар даст дорем: агар шањрошўбњои 
Масъуди Саъди Салмон, Мањситї, Амир Хусрав, Сайфии Бухорї, Вањидї ва бисёр 
дигарон намунањои «љиддии» осори ин жанр ба шумор раванд, шањрошўбњои Огањї, 
Мирмуњаммад Њошим, Ањмади Табасї ба осори њаљвї ва шањрошўби Сайидо ба осо-
ри мутойибавї мансубанд» (5, с.246-247). 

То имрўз баъзе намунањои шањрошўби Сайидо дар замимаи асари мазкури 
А.Мирзоев, «Девони Сайидои Насафї» (бо кўшиши Љобулќо Додалишоев, Душанбе, 
1990) ва «Девони Сайидои Насафї» (бо кўшиши   Њасан Рањбарї, Тењрон, 1382) ба 
табъ расидаанд (6). Дар нашри  «Асарњои мунтахаб»-и Сайидо (бо кўшиши 
Љ.Шанбезода, Душанбе, 1977) шањрошўб љой надорад (7). Мураттиби нашри Тењрон 
Њасан Рањбарї зимни  овардани намунањои шањрошўби Сайидо таъкид мекунад, ки 
ба лињози «фоќид аз иффати калом» будан аз чопи њамаи онњо худдорї кардааст.  Ба 
андешаи ў, «шањрошўб аз маонї ва мўњтавои матин ва писандидае бархурдор нест»,  
вале ин муњаќќиќ комилан дуруст пай бурдааст, ки «аз он љой, ки маљмўае аз сунуф ва 
њирафи замони шоир ва минтаќаи сукунати ў дар ин ашъор мунъакис мегардад, ба 
унвони манбаи таърихї ва иљтимої мавриди бањрабардории ояндагон ва уламову 
муњаќќиќин ќарор мегирад» (6, с. 28). 

Агар ба хусусиятњои жанрии шањрошўб мутаваљљењ шавем, пай мебарем, ки шуа-
рои шањрошўбсаро ин навъи осори худро маъмулан дар ќолабњои мухталифи рубоиву 
ќитъа, мухаммасу маснавї ва ѓайра гуфта,  яке аз ќолабњоро тарљењ додаанд. Чунонки 
зикр шуд, Масъуди Саъди Салмон њамаи шањрошўби худро дар жанри ќитъа ва 
Мањастї  дар жанри рубої гуфтаанд. Сайидо ба жанри шањрошўби муфрадот дар 
адабиёти форсу тољик асос гузоштааст. Дар миёни ашъори шањрошўби Сайидо баъзе 
анвои дигар низ мисли ѓазал ва ќитъа љой доранд, вале  аѓлаби шањрошўби ў дар ша-
кли  фардиёт таълиф шудаанд.  Чунончи, аввалин асаре, ки дар ин бахши ашъори ў 
дарљ шудааст, дар шакли ѓазал аст дар вазни мафоїлун мафоїлун мафоїлун ма-
фоїлун (њазаљи мусаммани солим):   

Бути чарчинфурўшам зад ба санг оинаро рўяш, 
Зи ѓайрат моњи навро сўхта чаќмоќи абрўяш. 
Чу шона пеши ў бо сад забон хомўш биншинам, 
Суханро мекунад миќроз лабњои сухангўяш. 
Паи ороиши дуккони худ њар гањ, ки биншинад, 
Чу марвориди ѓалтон тифли ашки ман равад сўяш. 
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Људо созанд агар њамчун ќалам аз банд бандамро, 
Нагардам дур як соат давотосо зи пањлўяш. 
Маро, эй  кош будї, Сайидо, наќде зи њар љинсе 
Ба як наззора мекардам нисори тоќи абрўяш (6, с. 453). 

Дар ин намуна тамоми аносири ѓазал, аз љумла байти матлаву маќтаъ, тахаллус, 
тарзи ќофиябандї ва ѓайра риоя шудааст. Аз назари мавзўъ нишонањои шањрошўб – 
овардани унвони пешаву њунар ва он чї бо он алоќаманд аст: дўкон, санг, чаќмоќ, 
марворид,  миќроз, ќалам, давот ва њоказо бо зикри муносибати гўянда ба ин коло ва 
соњиби он ба мушоњида меояд.  

Баъзе шањрошўби Сайидо дар шакли ќитъа низ гуфта шудааст, чунонки шеъри 
зерин бо ќофияи ааба дар вазни фоилотун фоилотун фоилотун фоилун – бањри рама-
ли мусаммани мањзуф ба ќалам омадааст: 

Њар кї бо он дилбари бофанда шуд ёри сухан, 
Нест дар олам дигар ўро ѓами гўру кафан. 
Бо усули шона њар дам дасту пое мезанад, 
Ошиќон во карда мегарданд чун моку дањан (6, с.453). 

Ќањрамони он «дилбари бофанда» аст, ки фаъолияти њирфаии ў бо  кафан боф-
тан, дасту по задан, моку ва амсоли ин иртибот дорад. 

Аммо чунон ки таъкид шуд, Сайидо мухтареи шањрошўб дар шакли муфрадот 
аст ва аѓлаби ашъори ў дар ќолаби «фард» иншо шудааст. Мо бо андешаи профессор 
С.Саъдиев дар бораи  он ки «тозагии шањрошўби Сайидо ба байт (фард) асос ёфтани 
он», яъне «фардиёти шањрошўб» буда, њар кадоми он «асари миниатюриест, ки дар он 
ду мавзўи тавъам – «истењсолї» ва лирикї дар шакли нињоят хурди бадеї њал шуда-
аст» (5, 218-219) комилан њамназар њастем, зеро воќеан њам дар муфрадоти 
шањрошўби Сайидо, агар аз як тараф, вежагињои њунаре инъикос ёбад, аз љониби ди-
гар, муносибат ва эњсоси гўянда нисбат ба  соњиби он  ифода мешавад: 

Шўхи шоир мисраи барљастае бошад ба аср, 
Бурдам ўро хонаву хондам ба гўшаш назму наср (9, с. 449). 

Сайидо дар шањрошўби худ оид ба 212 навъи њунар, ки дар Бухорои асри ХУ11 
мављуд буд, ашъори лутфомезе ба ќалам меорад. Воќеан танњо номгўи ин касбу 
њунарњо барои омўзиши истилоњњои ифодакунандаи касбу њунарњои як давраи муа-
йяни таърихї ва тарзи сохта шудани ин калимот маводи љолиби таваљљўњ аст. Чунон-
чи: истилоњњои заргар, њалвогар, сўзангар, шарбатгар, шамшергар, бирёнгар, равѓан-
гар, камонгар, чармгар,  рехтагар, ќуфлгар, мехчагар, каландгар, шоликор, мошкор, 
љуворикор, гилкор, каллапаз, нонпаз, моњипаз, ширпаз, љигаркабобпаз, хиштпаз, со-
бунпаз, чарчинфурўш, нонфурўш, шалѓамфурўш, гилемфуруш, майфурўш, ан-
гиштфурўш, патакфурўш, сиркофурўш, љавфурўш, кабўтарбоз, тухмбоз, булбулбоз, 
њуштакбоз, мушкбоз, морбоз, пўстиндўз, тоќидўз,  масњидўз, мўзадўз, тўќумдўз, хай-
мадўз,  деворзан, сангзан, филбон, осиёбон, боѓбон, дарвозабон, дарвозабон, филбон, 
аспбон,  хиштрез, рангрез,  зењтоб, канабтоб, утикаш, сурмакаш,   мушксоз, мур-
дашўй, дуктарош, гўрков, баќќол, саллоњ, воиз, раммол, муњтасиб, сарроф, котиб, 
тарроњ, даллол, ќаннод, фассод ва ѓайра.  

Сайидо дар шањрошўб, чунонки ин навъи адабї таќозо дорад, муносибати 
ќахрамони ѓиноиро ба ин ё он пешавар  бо зикри вожањои «мањ», «бут», «шўх», 
«дилбар», «нигор» дар шаклњои  «мањи заргар», «шўхи баќќол», «дилбари шалѓам-
фурўш» ва мисли ин ифода менамояд. 
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Муњимтарин хусусияти услубии шањрошўби Сайидо дар лутфи сухан, мутойиба 
ва маънињои духура зоњир меёбад. Шоир маќолњои халќиро басо муносиб барои 
сохтани ињом ба кор бурдааст. Ињом – санъати бадеиест, ки «муаллиф калимаеро 
меорад, ки ду ё зиёда аз он маънї дорад. Аз ин маънињо яке машњуру ба фањм наздик 
ва дигарњо пўшидаву сарбаста. Муроди адиб њамон маънии пўшида аст. Аз ин сабаб 
баъзе донишмандон ињомро тахйил (ба хаёл андохтан) ва баъзеи дигар таврия 
(пўшонидани чизе) низ номидаанд» (8, с. 536). 

Дар абёти зерин маќолњои халќии «хок гирї, зар шавад», «дил об кардан», «њеч 
гул бе хор нест», «гандумнамои љавфурўш», «коњи кўњнаро ба бод додан» дар иртибот 
бо кори пешаварон маънињои зебое ба бар карда, аз лутфи сухани шоир дарак 
медињанд.  

Њар кї як дам њамдами он дилбари заргар шавад, 
Санг гирад, лаъл гардад, хок гирад, зар шавад (9, с. 435). 
        ……… 

Диламро он мањи заргар чу зар дар тоб месозад, 
Ба дасташ њарчї меафтад, њамон дам об месозад (9, с. 435). 
  ……… 

Бо нигори хоркаш гуфтам, «туро аѓёр нест?» 
Гуфт, «роњи хона сар кун, њеч гул бе хор нест» (9, с. 446). 
  ………. 

Кањфурўш амрад пагоњї кард бо мо мољаро, 
Гуфтамаш: бар бод хоњам дод коњи кўњнаро (9, с. 444). 
  ………. 

Гуфтамаш бо моњи арзанкор: «бо ман дор гўш,  
Будаї дар ањди худ гандумнамои љавфурўш» (9, с. 449). 

Чунончи, дар байти охир маќоли «гандумнамои љавфурўш» бо пешаи «арзанкор» 
ва вожањои арзан, гандум, љав таносуби љолибе сохта, маънии аз зењн дури он, яъне 
он маънї, ки  ёри арзанкор бо ваъдаи васл нахуст умедвор карда, вале дар асл  
ваъдахилоф будааст, каломро лутфу љозибае бахшидааст. Дар байти дигар, ки  во-
жањои «пиставу» «кишмиш» бо пешаи баќќолї марбутанд,  таркиби «кишмишигўї 
кардан» маънии «бењудагўї» -ро  дорад. 

Шўхи баќќол аз дањони пистааш гуфтам сахун, 
Хонаи ман рафту гуфто, кишмишигўї макун (9, с.439). 

Лутфи суханро дар шањрошўби Сайидо гоње санъати таљнис низ таъмин намуда-
аст. Шоир вожаи «шалѓам»-ро, ки як навъи сабзавот аст, дар мисраи дуюми шеър ба 
таркибњои «шал» ва «ѓам» људо карда, маонии комилан дигарро ба он пайвастааст: 

Дилбари шалѓамфурўши хешро дидам зи дур 
Гуфтамаш, аз по фитодам, гуфт, эй шал, ѓам махўр (6, с. 454). 

Маънии зоњирии байти зерин он аст, ки баъди савдо гўянда бо хашм патакро ги-
рифта зери по мегузорад, аммо  маънии аз зењн дури он бо шахсияти худи патак-
фурўш алоќаманд аст, ки ба  матолиби дигар ишора мекунад: 

Моњи патакфурўш ба пул кард мољаро, 
Аз дасти ў гирифтаму кардам ба зери по (9, с. 463). 

Як хусусияти шањрошўби Сайидо марбут намудани пешаи њунармандон бо 
мавзўоти мањрамона аст, ки гоње лутфомез ва гоњи дигар аз доираи одоб дур буда, 
мањз њамин вежагї боиси њазфи онњо дар чоп гардидааст.  

Шањрошўб илова бар он ки мазмун ва маонии хосе дорад, аз ањамияти иxтимої 
ва таърихї низ орї нест, зеро тавассути он метавон аз машѓулияти њунармандон ва 
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кайфияти онњо огоњ шуд. Ин навъи асар таќозо дорад, ки пешавар ба xои маъшуќ 
ќарор бигирад ва зебоии сурат ва њунари ў ба таври бадеъ манзум бишавад.Аз назари 
таърихї иттилое, ки дар бораи ин њунарњо аз шањрошўб мегирем, хеле xолиб аст. Ма-
салан, дар бораи њунари ќассоб, вежагињои фаъолияти њирфаии ў: ба замин афканда-
ни мол, куштан, дам дамидан, пўст кандан, кордро аз кушта баргирифта андар лабу 
дандон нигоњ доштан, харидани моли зинда ва фурўхтани моли кушта, ба пой 
овехтани  моли кушта ва ѓайра аз шањрошўбњо дар васфи ќассоб ба даст меояд. Му-
носибати гўянда ба пешавар гоње ошиќона ва лутфомез аст. Чунонки аз корди ба ла-
би ќассоб расида кушта аз нав зинда гардад, ё худ орзуи ба зулфи ќассоб баста шуда-
ни пой ва ба теѓи ѓамзаи ў рехтани хун ва ѓайра.  

Масалан, таваљљуњ ба шањрошўби шоирон, ки дар анвои гуногун дар васфи ќас-
соб гуфта шудааст, ин нуктаро собит мекунад. Чунончи,  Мањастї дар рубоиёти худ мегўяд: 

Њар корд, ки аз куштаи худ баргирад, 
Андар лабу дандони чу шаккар гирад. 
Гар бори дигар ба гардани кушта барад, 
Аз бўи лабаш зиндагї аз сар гирад. 
 ………  

Ќассоби маниву дар ѓамат мељўшам. 
То корд ба устухон расад, мељўшам. 
Расм аст туро, ки чун кушї, бифрўшї, 
Аз бањри Худо агар кушї, нафрўшам (10, с. 127).  

Ин рубоиёт њовии нозукињои пешаи ќассобист ва дар айни њол баёнгари эњсосњои 
гўянда дар алоќа бо шуѓли ќассоб мебошад. Ашъори шуарои дигар низ дар васфи 
ќассоб бо намунањои фавќ њамоњангии комил доранд. Чунончї, аз  Хондамир: 

Эй гашта дилам зи теѓи њаљрат кушта, 
Дида ба фироќи ту ба хун оѓушта. 
Бе рўи ту мондам аз тавоної дур, 
Монандаи гусфанди беxон гашта. 

Аз Лисонии Шерозї: 
Ќассобписар, ошиќи зори ту манам, 
Оѓуштаи бесабру ќарори ту манам. 
З-он пеш, ки теѓи ѓамзаро об дињї, 
Лабташнаи теѓи обдори ту манам (1, с. 86) . 

Сайидо низ маонии фавќро идома бахшидааст, аммо  мутойибаву ињом  вежагии 
хоси каломи ўст: 

Дилбари ќассоби ман омад, дукони худ кушод, 
Дунбаро аз пеши худ бигрифт пеши ман нињод (9, с. 437).  

Њамин гуна њамоњангиро дар шањрошўбњои шуаро дар васфи хаббозу козур, 
наxxору заргар, сарроxу дарзї, наълбанду xуллоњ, кулоњдўзу кафшгар ва намоянда-
гони дигари њирфа метавон дарёфт.  

Њамин тариќ, шањрошўби Сайидо аз лињози мазмуну мўњтаво  на танњо огоњї ва 
дониши шоирро дар таърифи ањли њирфа ва ањволи шањрвандон ошкор мекунад, бал-
ки њунари ўро дар лутфу ињом, кинояву маљоз,  муболиѓаву иѓроќ ва танзу мазњака 
низ собит менамояд. Ин ашъор њовии маълумоти зиёди мардумшиносї, таърихї, 
иљтимої ва ѓайра буда,  дар баробари лутфи ширин ё намакини шоир марбут ба ан-
вои њунари пешаварон ба зуњур омадааст. 
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